Substitit paululum quasi numeraret; illicoque, pavido Calchante, respondit; Mille quidem decies numero: mensura mediæmi est. At superest unus, quod non percurrere posses.

Sic ait: est numerus verè hinc comptus eorum. Calchanti aeterno clausit mors lumina somno.

Pridem interrogatus Calchas de prætereunte suæ prægnante quot fetus gustaret in utero, quando esset paritura, & quibus signis porcelli; vocem amissit fallus ignorantiæ: tuncque Mopsus, Cras profectò eniteretur initio horæ octavæ decem, & inter hos unum marem totum nigrum, tres foemellas supra armum transversè albam lineam habentes, duas rostrum album oculos usque, reliquas quatuor albas crure sinistro ab ungula usque ad genu. Sic ut prædixit postridè res comperta, ex quo mæror Calchanti, morsque secuta ex evidenti sciorum numero. Hæc, si vera, revelavit Mopsi demon, cui erant conspicua: ab hominibusque uti vaticinia plausa, quia humano sensui, & cognitioni abconsa.

21 Homines ex se haud posse habere vim divinatricem, vel illi superstitionibus additè cognoscebant. Ovid. 6. Fastor. v. 5.

Est Deus in nobis, agit ante calcæsimus illos; Impetus hic sacra semina mentis habet.

Erant etiam Dij subvates, uti Apollo, Themidis, hæcque Iovis; qui per antonomasiam dictus Panonphaus, quasi vox omnis, ac radix, causaque prima vocum tam in oraculis, quam in hominibus. Suidas astruit & ex illo Gyrald. Synagm. 2. d. 41. Ovid. 7. Metam. tab. 5.

Ara

Ara Panonphaus vetas est sacra Tonanti. Sic Pythia erat subvates Apollinis Delphis, ut canit fuse Lucan. lib. 5. De Sybilla in antro, quò ingreßus Aeneas, Virgil. lib. 6. v. 9. succinit;

Arceis quibus altus Apollo Præsidet, horrendaque procul secreta Sibille Antrum immanis petit: magnam cui mentem animumque Delius inspirat vates.

Siccine plaudebatur Plena Deo, Phæboque digna locuta, Dei impatientis; ut ait Seneca in Agamem. v. 715. & Lucan. quò nuper, v. 96.

Exit, & ætherio trahitur connexa Tonanti: Hoc ubi virgineo conceptum est prætere Numen; Humanam feriens animam sonat, oraque vatis Solvit, cum Siculus flammis argentibus Aënam Undat apex.

Adi Plutarchum de Defect. Oraculor. Propterea cum apud Ethnicos par esset vaticinium de præteritis, quàm de futuris, & ad utrumque non semper à love tanta concederetur gratia; commenti sunt inter socias Carmentis Evandri maris, venefica insignis, Postuertam & Porrimam (à Porro, idest, procul vel longè, uti observant Auton. Constant. & Paul. Marius) de quibus Ovid. 1. Fastor. v. 631.

Alterà quòd porro fuerat, cecinisse putatur: Altera venturum postmodò quicquid erat. Si quis amas veteres ritus, assiste præcant: Nomina percipies non tibi nota prius.

Cum præterita oblivione data fuerint; quæ occulta, manifesta vocabantur vaticinia. Virgil. de Musa prima, & prima, quia præterita canebat, inquit:

22 Estò siccinè infantent, vaticinia apud pierotique cuncta amplecti debebant tempora. Homer. i. Iliad. v. 68.

Cabalbas vatum longè optimus, Qui sciebat & presentia & futura & præterita.

Empedocles apud Aristotel. 3. Metaph. inquit: Omnia quæ sunt, quæ erunt, quæ fuerunt. Pindar. in Olymp. Od. 10. v. 94. Initia priora, sequentia & nunc. Euripid. in Iphigen. in Taar. v. 1262. ex quo Gyrald. Syntagm. 15. n. 16. Qui multis mortalium & præterita & presentia & quæcumque sunt futura in lectis dicebant. Plaut. in Bacchid. Act. 5. scen. 1. v. 1. Quicunque ubique sunt, qui fuere, quique futuri possunt. Lucrer. 1. v. 436. & Catull. Carmin. 50.

Transactum quid sit in avo: Tunc quæ res inisset, quid porro deinde sequatur;

Quot sunt, quotque fuere, Quotque post alijs erunt in annis.

Hos imitatus Virgilius, 4. Georg. v. 392. & 4. Aneid. v. 627. Novit namque omnia vates,

Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trabantur, Nunc, olim, quocumque dabunt se tempore vires.

Item Horat. 2. Carm. Oda, 10. v. 17. Nunc, & olim, sic erit. Quasi cum æternitate contendebant hi deliri in gestis & gerendis, conantes comprehendere quæ in successione temporum; quoniam ille qui semper est, omnia cognoscit & præcognoscit. Ita igitur Plutarch. in libell. de Dictione EI, inquit: Quid igitur illius quod revera est? Aeternam, quod nec oritur, neque obit, cui tempus vicissitudinem offert nullum: de quo quidem tempore cum dicatur prius & posterius, erit & fuit; est confessio statim rem non esse. Unde nesci est, quicquam eius quod est, dicere fuisse, aut esse futuram. Verum dicendum, est Deus, neque ullo circumscriptus tempore; sed seculo immoto est, & a tempore & inclinatione libero: quo mihi est vel prius, nec posterius, vel recentius; sed unus est & uno tempore instanti perpetuum complevit: atque solum eius natura revera est, id quod est, non præteritum, nec futurum, nec excorsum, nec desitutum. Sic illum debemus venerabundè salutare. Unum sit, oportet, quod est; sicut quod unum est sit. Apollo Delphis unumquemque nostrum, qui huc accedit, sicut salutans affatur hæc dicto, Noscet te ipsum, Nos vicissim Deo respondentes, EI, id est, es, dicitur.

Tom. V. Cec 2

Idem

Virgil

Lucan

Vatis Poëtae Porrimæ

Ovid

Virgil

Homer

Vaticinia ad omnia tempora.

Lucret

Catull

Virgil

Plutarch; Dei descriptio, & eius æternitatis

Tom. V. Cec 2

cimus. Vide Leonard. Marium in 15. Exod. digressi. de Nominib. Dri. Unde Ovid. 1. Metam. fab. 9. ait:

Iupiter est genitor: per me quod erit fuitque, Estque patet.

Plat. 23 Hæc mirabilis excellentia Dei solummodo, vel teste Platone, Epist. ad Hermiam. Per triplicem temporum gradum omnia explicat. Videtis Cael. Rhodigin. lib. 16. cap. 15. Trimegisti. ad Asclep. ait: Deus æternus nec nasci potest, nec potuit. Hoc est, hoc fuit, hoc erit semper. Hæc ergo est, quæ ex se toto est natura Dei. Ipse dicit: Qui est, & qui erat, & qui venturus est Omnipotens. Exprimi sententiam floridè Boëtius, lib. 5. de Consolat. Philosoph. Metr. 5. v. 10. succinens:

Quæ sint, quæ fuerint, veniantque Uno mentis cernit in istu.

Etiam metricè Paulinus Carmin. de Baptista, v. 118.

Quæque fuere prius, quæ sunt, quæ deinde sequentur.

Sacri Vates Dei sapientiam ostendentes, cuncta tempora comprehendunt. Sic accinit Sedul. lib. 2. Carm. v. 100.

Hunc numerum confessa fides, & tempora summus

Cernens cuncta Deus presentia, prisca, futura,

Semper adest, semperque fuit, semperque manebit.

Deo ergo quia comprehendebat tempora cuncta, concedebant vel Ethnicis propriè quasi ex natura vaticinia; quin miseris in eorum testimonij Olim, pro futuro: quod pridem observavit Servius ad illud Virgilij Aneid. 1. v. 207. Hæc olim, meminisse iuvabit: quo sensu iterat lib. 5. v. 125. 8. v. 348. 9. v. 99. 10. v. 224. 11. v. 768. 12. v. 210. & 667. Lucil. Satyr. 19. Si queras fructus olim. Ovid. lib. 5. Trist. eleg. 6. v. 61. Claudianusque, 1. de Laudib. Stilic. v. 78.

Olim pro futuro. Di tamen, & Caesar Dijs accessure, sed olim. Et gener Augustis olim focer ipse futurus.

Chaudian. Senec. in Hercul. Oet. v. 1475. Olim iacebis: ibi quaerit Delr. diflicho, quod Romæ legit: Quisquis es, aut olim nostra de stirpe futurus, Sis memor antiqui nominis & tituli.

Delr. Etiam apud Rhetores usus. Quintilian. lib. 10. Instit. Orator. cap. 1. Qui olim nominantur. Tacitus, 15. Annal. cap. 74. Quod ad omnia olim sui exitus verteretur. Hebraismum quoque invenio apud Maluend. igitur 1. Reg. 1. 22. ubi: Maneat ibi iugiter; legit: Habitabit usque ad olim.

Maluend. 24. Videtur perspicuè vaticium ab Ethnicis accipi pro quocunque tempore; verum strictè loquendo vel ipsi fatentur tantum usurpari debere de futuris: equidem præscientiæ summitas plus eminet circa ventura, quorum nulla species; quam circa transacta, quorum abolita. Homer. 4. Oyll. v. 393. Ipsa nunc explicat prævidens, aut præsciens. Euripid. in Ion. v. 6. Futura vaticinans semper. Sophocl. in Trachin. v. 1170. Ultimam vocem audiat vaticiniorum, quæ novi ego. Plaut. in Persa, Act. 4. scen. 5. v. 7. Quod futurum est prædicas. In Milit. Act. 3. scen. 3. v. 36. Bonus vates, nam quæ sunt futura dicit Terent. in Adelph. Act. 3. scen. 3. v. 32.

Vaticinium propriè de futuris. Ista est sapere: non quod ante pedes modò est, Videre, sed etiam illa quæ futura sunt, prospicere.

Terent. Virgilius, ut vidimus supr. n. 21. Delius inspirat vates, aperitque futura. Ovid. 12. Metam. fab. 5. & lib. 15. fab. 47.

Nec tu credideris tantum cecinisse futura, Oraque venturis aperire recentia fati:

Ovid. Indigena dixere Iogen, qui primus Hetruscum Edocuit gentem casus aperire futuros.

Martial. lib. 9. Epigram. 36. Quam venit, antè vides. Demum Mercur. Trimeg. quò supr. O Nile! Tibi futura prædico. In futura intendebat hominum curiositas, magis quam in præterita: quoniam sibi providere conabantur in commodum, & in præteritis si non caurum, nil cavendum. Unde et si futura homo nullo scire potest nuncio, quærebat estò fatuè lactare spem, ut expelleret timorem, qui minimè invenitur in præteritis. Causam signat Halicarnassens. 9. Antiq. Rom. cap. 27. Res egregias gerere perdifficilè (inquit) paucisque datum: neque tam facile, futura prospici, ut iudicari de præteritis; quandoquidem hæc sensibus percipimus, illa præfagij, ac coniecturis colligimus; in quibus inest fallaciarum plurimum. Quo patet vaticina, vel ab Ethui-

Halicarn. Eccl. 1. 9. Quisquis es, aut olim nostra de stirpe futurus, Sis memor antiqui nominis & tituli.

Eccl. 1. 9. Quisquis es, aut olim nostra de stirpe futurus, Sis memor antiqui nominis & tituli.

Ethnicis prudentioribus, hæc firma infallibiliter habita, licet firmiora humanis coniecturis; quippe in combinatione superior intellectus demonis, effectus in & ex causis præcognoscens. Sic homo prudens dicitur vaticinari. Promit perquam optime Plutarchus quò sup. n. 22. Jam (subdit) vates Apollo. Vaticinatio autem ars de adveniente est ex præsentis & præteriti: siquidem nullus est absque causa exortus, neque citra rationem præfatio. Sed quia omnia præteritis instantia, & instantibus consequentia sunt, & apta futura ex discursu à principio ad finem pertinente; qui causas in unum conferre, atque inter se novit naturaliter complicare, is, quæ sunt, quæ venient, etiam quæ antea facta fuerunt, novit & præfagit. Scitè locavit Homerus prima ordine præsentia, inde futurum & præteritum: siquidem ex eo quod existit, collectio efficitur vi connexi; ut hoc si est, hoc præfagit: item si hoc est, illud sequitur. Clarec obiter ex Profano intelligentia testimonij Eccl. 1. 9. Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est: & in ordine ad naturam Seneca Epist. 24. apprimè profert: Quousque eadem? In orbem nexa sunt omnia: fugiant ac sequuntur. Diem nox premit, dies noctem: ætas in autumnum desinit, autumnus hyems instat, quæ vere compefitur, omnia transeunt, ut revertantur. Nihil novi video, nihil novi facio. In ordine autem ad operationes humanas, ut ex præteritis præsentia, ac ex utriusque inferantur futura: omnia planè fallibilia: verum magis vel minùs, præter præfagientis maior vel minor prudentia.

25. Hinc idem Epist. 91. & de Tranquill. cap. 11. inquit: In futurum prospectum intende, & quæ possunt contingere animo tuo cuncta propone. Nihil tibi subitum sit, sed totum ante conspicias: nam qui prudens est, non dicit, Non potavi quidem hæc posse fieri; quia non dabitur, sed expectat: nec suspicatur, sed cavet. Si prudens est animus tuus, tribus temporibus dispensetur. Præsentia ordina futura provide, præterita recordare: nam qui nihil de futuro præmeditatur, in omnia incautus incidit. Sic igitur Plutarch. in Pomponio Attic. inquit: Omnia de studijs Principum, vitij Ducum, emulationibus Republica perscripta sunt, ut nihil in epistolis ad illum Ciceronis non appareat, & facile existimari possit, prudentiam quodammodo esse divinationem. Non enim Cicero ea solum, quæ vivo se acciderunt futura prædixit; sed etiam quæ nunc usqueveniunt, cecinit ut vates. Hoc enim sensu Bapt. Manucian. Eccl. 4. v. 202. succinuit:

Sic senior longofactus prudentior usu, Præteritis meminit casus, aperitque futuri Temporis eventus, vitæque pericula monstrat.

Sic igitur cessantur oracula, uti videbimus, n. 27. dum homines eorum fallacj & technis prudentiores facti: quæ de causa vel Ethnicus ridet, lib. 5. Pbarf. a. v. 84.

Sacris se condidit antris Incubuitque adyto, Vates ibi factus Apollo. Quis latet hic Superius? Quod Numen ab æthere pressum Dignatus cæcis inclusum habitare cavernas? Quis terram cæli patitur Deus, omnia cursus Aeterni secreta tenens, mundi que futuri Conscius, ac populis sese proferre paratus, Contactusque ferens hominis, magnusque, potensque, Sive canit fatum, seu quod iubet ipse canendo Fit fatum?

Cuncta hæccine meditanter coæcervavi ex Profanis, ut clareat expositio apta Tautologia consequentis.

26. Omnis homo præscientiæ futurorum avidus, licet stultissimè, ut scitè probat Polydorus Virgilius libell. de Prodigijs: inolevit huiusmodi furor potissimum apud Hebræos; acriusque, quàm committi inter Gentes, citò didicerunt studia eorum, uti vidimus fusè Tom. 4. Tautolog. 3. & adhuc dicemus de Nymphis Amorrhæorum Tom. seq. Tautolog. 3. Nonnunquam consueta perfidiâ proni in idola, ut scirent futura. Unde Deus hæc indignatus ingenia pietate disceptare cum illis de divinitate idolorum falsissimâ; ut siquid pro illa (quia quod nihil est, respondere non potest, ut est idolum) venerantes haberent, gloriantur dicerent. Verum similes facti eis quæ fecerunt; os habent, & non loquentur. Duo proponit Dominus in examen: itaque dicit: Accedant & nuncient nobis quæcunque ventura sunt: priora quæ fuerunt, nunciate. An-